

GAZETA LWOWSKA

Insercyja w półkolumnie
drukiem garmont, 7 cen-
tów od wiersza — Reklama-
cye są wolne od opłaty
pocztowej.

Część urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Na wsparcie pogorzalców *Belza* wpłynęło w drodze składek do c. k. urzędu powiatowego w *Skalacie* 20 zł.

Na wsparcie pogorzalców *Cieszanowa* wpłynęło do c. k. urzędów powiatowych w *Skalacie* 30 zł., w *Podhajcach* 4 zł.

Na wsparcie pogorzalców kolonii *Schumlau* zebrał c. k. urząd powiatowy w *Skalacie* 15 zł. 17 c.

Dla pogorzalców *Kołomyi* wpłynęło do c. k. urzędów powiatowych w *Skalacie* 40 zł., w *Zaleszczykach* 16 zł. 40 c.

Dla pogorzalców *Radomyśla* wpłynęło do c. k. urzędu powiatowego w *Skalacie* 40 zł.

Na wsparcie pogorzalców *Horodenki* zebrały c. k. urzędy powiatowe w *Skalacie* 20 zł., w *Zaleszczykach* 14 zł.

(Z urzędowej części *Gazety wiedeńskiej*.)

Jego c. k. k. Apostolska Mość raczył najwyższem postanowieniem z 22. lipca r. b. mianować najłaskawiej prowizorycznego dyrektora niższej szkoły realnej w Tarnopolu *Józefa Kickiego* rzeczywistym dyrektorem tego zakładu naukowego.

Część nieurzędowa.

Lwów, 10. sierpnia.

Dziennik wiedeński *Debatte*, któremu od czasu istnienia nowego ministerstwa przypisują charakter półurzędowy, przyniósł wczoraj uwagi godny artykuł w sprawie reformy podatku gruntowego. Na krótki czas przed zamknięciem sesji pospieszył się jak wiadomo wydział reformy podatkowej, by postawić pomnik swojej czynności i załatwić wniosek względem podatku gruntowego. Nowy system, który jest tam ustanowiony co do tego najważniejszego podatku stałego, ma nie tylko stanowić podstawę do rozłożenia podatku gruntowego na pojedyncze Królestwa i kraje, ale oraz służyć podług §. 36. projektu ustawy za normę do nakładania tego podatku we wszystkich częściach państwa. Przeciw tej centralizacyjnej dążności założył polski deputowany *Wężyk* stanowczy protest. W wydziale przyłączył się tylko deputowany czeski *Dr. Obst* do oświadczeń deputowanego *Wężyka*. Otóż *Debatte* przynosi teraz w całości mowę, w której oświadczył się deputow. *Wężyk* przeciw §. 36. projektu o podatku gruntowym. Najważniejszym punktem tej mowy jest — jak powiada *Debatte* — wniosek, ażeby rozdzielenie ustanowionej dla każdego kraju kwoty podatku gruntowego uregulowane zostało wewnątrz kraju na podstawie ustaw krajowych i żeby aż do tego czasu odbywało się na istniejących obecnie w każdym kraju podstawach podatkowych.

Prese donosi z Wiednia, że d. 7. przed południem przyjmował Najjaś. Pan saskiego ministra stanu pana *Beusta* na osobnej audyencji. Dniem przed tem zaś konferował p. *Beust* z obecnymi w Wiedniu reprezentantami rządów niemieckich, a konferencya ta miała zostawać w związku z krokami, przedsiębranymi już z rozmaitych stron dla utorowania wspólnego postępowania. Czy cel ten został istotnie osiągnięty, to pokaże się dopiero z dalszego rozwoju rzeczy. W ogóle zdaje się, że przybycia pana *Beusta* do Wiednia wymagało niedowierzanie, wywołane w Dreźnie rozmową pana v. d. Pfordten z panem *Bismarkiem*. O spotkaniu pana *Bismarka* z panem v. d. Pfordten w Salzburgu podaje korespondent berliński do *Schwäb. Merkur* ciekawe szczegóły. Podług niego nie otrzymał pan v. d. Pfordten poprzednio zaproszenia od pana *Bismarka*, lecz przedsięwziął tę podróż z własnego natchnienia, a to dla tego, by poprobować pośrednictwa.

Fremdenblatt zaś zaprzecza jak najmocniej, ażeby hr. *Bloome* wieść miał ultimatum. Negocjacye o uregulowaniu Condominatu są w takim stadyum, iż o ultimatum mowy być nie może. Zresztą hr. *Bloome* dopiero dnia 8. sierpnia do Gasteinu pojedzie. Pogłoska na giełdzie rozsiana, iż Cesarz Jego Mość do Gasteinu udać się ma, na teraz jest przedwczesna i mylna. Rozumie się samo przez się, iż dopóki druga misya hr. *Bloome* nie uzyska pewnego rezultatu o podróży Jego Ces. Mości mowy być nie może, zwłaszcza iż w Wiedniu dobrze o tem wiedzą, że p. *Bismark* chce wojny, może tylko dlatego, ażeby wyjść z dotychczasowego przykrego położenia.

O negocjach między Austrią a Prusami pisze *Wanderer* co następuje:

W nader naprężonej sytuacji między Wiedniem a Gasteinem nie się dotąd prawie nie zmieniło. Zdaje się iż projektowany kompromis, dążący do nowego uregulowania stosunków wspólnego panowania w księstwach zaelbiańskich, z którym to kompromisem wystąpiła dyplomacya w celu zapobieżenia niebezpieczeństwu zerwania stosunków między dwoma wielkimi niemieckimi mocarstwami, do sku-

tku nie przyszedł. Prusy żądają ciągle wydalenia Księcia Augustenburskiego i usunięcia mniemanego rządu jego, przy tem zaś żądaniu wszelki projekt uregulowania condominiumu z góry uważać można jako niemożliwy. Jakoż w Wiedniu mówiono, że poseł pruski hr. *Werther* mówiąc o środkach zbliżenia Austrii do Prus wspominał o konieczności, ażeby Austriya na wydalenie Księcia Augustenburskiego zezwoliła, co spowodowało nowe wysłanie hr. *Bloomego* do Gasteinu. Hr. *Bloome* zatrzymawszy się dzień cały w Wiedniu 8go sierpnia do Gasteinu udać się ma.

Austriya przystać nie może na podobne warunki jak wydalenie Księcia Augustenburskiego. Przyznając potrzebę tego wydalenia Austriya wyparłaby się całej dotychczasowej postawy i polityki swej.

Co do uchwał zapadłych na ostatnich konferencyach ministeryalnych w Wiedniu panuje jak najgłębsza tajemnica, i wszelkie przeto doniesienia dzisiejsze o nowej misji hrabiego *Bloome* do Gasteinu należą do rzędu domysłów, i jak przybycie Najj. Pana z Ischlu do Wiednia nieoznaczało wcale bliskiego zerwania układów, tak również niemożna teraz nowej podróży Jego Mości Cesarza do Ischlu przypisywać znaczenia dokonanego już szczęśliwie pojednania.

O ewentualnej postawie państw średnich niemieckich nie dotąd pewnego powiedzieć nie można, zdaje się jednak, iż na Bawaryę i Saxonię Austriya liczyć może. Postawa państw średnich na przypadek wojny była przedmiotem konferencji, którą odbyli reprezentanci tych państw w Wiedniu. Stosunek Francyi do Austrii ma być bardzo korzystny. Telegram donoszący o podróży księcia *Metternich*a do *Plombières* zdaje się to potwierdzać, i chociaż zaprzeczają, iż w ostatnich czasach odhylały się negocjacye względem uznania Włoch przez Austrię, to jednak pewną jest rzeczą, iż kwestya uznania jest w związku z stosunkami do Prus, i że stosunki te w stanowczej chwili o niej rozstrzygać będą.

Stan zdrowia Króla Leopolda belgijskiego polepszył się znacznie; Król chce udać się 11. b. m. do Ostendy, gdzie przebywa Książę *Brabantu* i Król *wirtembergski* z małżonką. Zamknięcia sesyi izb oczekują temi dniami. Do Meksyku odbywają się skrycie nowe rekrutacye.

Im bardziej zbliża się termin wyborów do parlamentu florentyńskiego, tem żywiej nalegają dzienniki włoskie, ażeby ministerstwo wypowiedziało otwarcie program swojej polityki. Szczególnie żądają wyraźnego oświadczenia się o stosunku do Rzymu i o kwestyi zniesienia klasztorów. Wiadomo, że nie dawno jeszcze zachodziły znaczne różnice zdań w gabinecie pod względem wspomnianych kwestyi; teraz więc chcieliby wiedzieć dokładnie, jak rzeczy stoją, ażeby zastosować się do tego przy wyborach. Tylko partya piemontka zdaje się być już stanowczo zdecydowana co do zachowania się przy wyborach. Oburzona na rząd za przeniesienie stolicy oznaczyła już swoich kandydatów, wybierając wszystkich z szeregu stanowczej opozycji. Tym sposobem więc może ów wierny zawsze *Turyn* zgotować nie mało kłopotów ministerstwu, jeżeliby w teraźniejszym składzie swoim stanęło w obec parlamentu.

Podług doniesienia *Epoki* madryckiej nastąpi szjazd Królowej z Cesarzem *Napoleonem* między 28. sierpnia a początkiem września, ale będzie to tylko wizyta z grzeczności; urzędownie jednak nie ogłoszono nic w tym względzie. Królowa przybyła dnia 3. b. m. do *Zarauz*. Załoga obozowała częściowo w namiotach na wybrzeżu.

Ponieważ rząd krajowy w *Domingo* nie potwierdził konwencji zawartej między swoimi komisarzami a *Gaduara*, która stypulowała gwarancje dla Hiszpanii, przeto wydał *Gaduara* imieniem Hiszpanii następującą proklamacyę: 1) Hiszpania zachowuje sobie prawo powtórnego wcielenia; 2) wojna będzie prowadzona dalej; 3) zarządza się blokadę wszystkich portów i wybrzeży wyspy.

Dziennik hiszpański *Posamianto*, który donosząc o mianowaniu *Ulloy* postem we Włoszech, wyszedł z czarnymi obwódkami, ogłosił teraz projekt protestu do podpisywania w całej Hiszpanii przeciw uznaniu Włoch.

Monitor usiłuje ciągle uspokajać umysły co do stanowiska, jakie zajmuje rząd Stanów zjednoczonych w obec Meksyku. Przedewszystkiem uważa on za znak pokoju redukcję armii unii. Donoszą mu z *Washingtonu* pod dniem 20. lipca, że tylko 100.000 ludzi ma zostać pod bronią. Wiadomości podawane przez dzienniki o sile armii wysłanej do *Texas* są bardzo niedokładne. Nie posłano tam więcej jak 24.000 ludzi, które nie mają wcale stanowić korpusu obserwacyjnego, lecz rozłożone będą po załogach w głębi kraju. Tylko stosunki w południowych stanach unii obudzają podług doniesienia *Monitora* wielką obawę. Ziemię spustoszone czteroletnią wojną; właścicielom gruntów zbywa na wszystkim, na pieniądzach i siłach roboczych. Murzyni stawiają warunki niepodobne do przyjęcia, i zbierają się osobiście w *Georgii* w bandy, które występują do walki z władzą publiczną.

Monarchia Austriacka.

Kraków, 8. sierpnia. (*Jęcy wracający z niewoli rosyjskiej.*) *Krak. Ztg.* donosi: Na dniu 27. lipca r. b. oddane zostały znowu następujące osoby, wypuszczone z niewoli rosyjskiej, jako poddani austriacyce c. k. urzędowi powiatowemu w Jaworzniu:

- 1) *Waleryan Łączkowski*, rodem z Niska a przynależny do Łopuszny w powiecie przeworskim, 21 lat, syn rządcy dóbr;
- 2) *Władysław Czajkowski*, z Bzianki w powiecie rymanowskim, 23 lat, czeladnik kominiarski;
- 3) *Jan Schneyder*, z Mitterdorff w powiecie Gottschee w Krainie, 18 lat, pomocnik handlowy;
- 4) *Antoni Czyżyk*, z Brodów, 21 lat, czeladnik murarski;
- 5) *Wojciech Ryłski*, z Brodów, 41 lat, czeladnik rękawicznicki, i
- 6) *Antoni Czerniowski*, właściwie Wojciech Sroka z Jezierki w powiecie jawornickim, 22 lat, wyrobnik.

△ **Wiedeń**, 7. sierpnia. (*Polityczne czynności nowego rządu.*) Jasną jest rzeczą, iż ostrożność stanowi główną cechę nowego rządu, który chce zachować sobie zupełną wolność co do reform w przyszłości, nie chce zaś samymi słowami i zużytemi politycznymi ogólnikami wywołać zamglone a przesadne nadzieje. Ostrożność ta nie tylko zasługuje na uznanie ale nadto zdaje się nakazana doświadczeniem w peryodzie wolności naszej czerpanem, przy dalszem prowadzeniu czynności rządowych i przy celu wytkniętym, pozyskania powszechnego zadowolenia i doprowadzenia do szczęśliwego załatwienia wszystkich sporów w dziedzinie prawa narodowego, chociaż nie brakuje na niedowiarkach, co w nowym rządzie upatrywać chcą krok wsteczny, dopóki nie będą dane nowe zapewnienia, nowe słowa. Zdaniem naszym słów było już zadosyć i przyszedł czas przystąpienia do działania. Lecz i nowy rząd silnie ma przekonanie, iż samymi słowami nie pozyskałby zaufanie, gdyby największej wagi do tego nie przywiązywał, ażeby się wzięść niebawem i gorliwie do pracy w stanowczej reorganizacji administracji, dobrego prawodawstwa, do rozległej reformy stosunków finansowych i ekonomicznych. Nowy rząd chce żeby go poznawano nie po słowach lecz po czynach. W milczeniu przystąpił do do trudnego swego urzędowania, lecz ożywiony wzniołem przeczcuciem, iż zdoła ludy Austrii na trudnej lecz pewnej drodze powszechnego porozumienia się doprowadzić do wspólnego działania w wspólnych interesach całego państwa. Plan jednak takowy i jego wykonanie wymaga silnej woli, cierpliwości i wytrwałości, gdyż takowemu działaniu tylko głęboka rozważa, środki i kroki należycie przygotowane, dobre powodzenie zapewnić mogą. Nowi mężowie stanu od kilku dopiero dni rozpoczęli swoje urzędowanie zdając nam się, iż mają prawo żądania ażeby im cokolwiek czasu zostawiono do rozwinienia politycznej działalności. Tym czasem nowy minister stanu, hr. Belcredi, skorzystał z każdej sposobności wypowiedzenia drogi jakiej trzymać się zamysła, dla usunięcia obaw, które się tu i owdzie pojawiały. I tak w przemowie do urzędników ministerium policyi nowy minister kładł powtórnie nacisk na usunięcie wszelkich niepotrzebnych formalności, żądając największej gorliwości i pracowitości ze strony urzędników i zapowiadając redukcye. Na szczególną zaś uwagę zasługuje zapewnienie przez ministra stanu przy tej sposobności wyrzeczone, iż nowy rząd nie myśli wcale o tamowaniu rozwoju życia publicznego, w jakiej bądź sferze, przyczem minister stanu wezwał urzędników ministerium policyi, ażeby przekonanie to we wszystkich warstwach ludności według możności rozpowszechniali. Nowy rząd chce więc nie tylko utrzymać wolność z tej strony Litawy, ale nadto pracować chce nad dalszym jej rozwojem. Hasłem jego jest samorząd i decentralizacja administracyjna; sądzi on, iż na tej drodze zdoła nie tylko ukoić antypatye narodowości ale nadto złagodzić pretensye za daleko sięgające. Tej jednak autonomii utorować musi drogę mądra polityka pojednania, dla tego z żywym współczuciem witamy ogłoszoną amnestyę za przestępstwa drukowe, jako pierwszą manifestację tej polityki, i przekonani jesteśmy, iż czyny któremi nowe ministerium pozyskać chce zaufanie, będą czynami w duchu tej amnestyi, i że już przez tę amnestyę ministerium zbliżyło się do zamierzonego celu.

Wiedeń, 8. sierpnia. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Najj. Pan przybył wczoraj o godz. wpół do dziewiątej z Laxenburga do Wiednia i przed rozpoczęciem się zwykłych audyencji przyjmował prezydenta ministrów hrabiego Belcredi i hrabiego Mensdorffa. Od godziny 10 do wpół do 1 Jego Ces. Mość udzielał audyencye i przyjmował ces. austr. posła hrabiego Karolyi tudzież biskupów Strassmayera z Djakowaru i Bonnarza. Koło godziny 11 Jego Ces. Mość przyjmował posła austriackiego przy dworze saskim pana barona Weinerja a później saskiego ministra stanu pana barona Beusta na osobnej audyencji. Po odebraniu relacji ministrów Najj. Pan koło godz. 1. udał się do swoich apartamentów i jadł obiad w burgu. Wieczorem Najj. Pan udał się z hrabią Crenneville do Ischl po Najj. Panią, która już do Ischlu odjechała. Najjaśniejsi Państwo przyjadą we czwartek do Penzingu i przeniosą się do Schönbrunnu. Ich ces. Wysokoście Następca tronu Arcyksiążę Rudolf i Arcyksiężniczka Gisela pozostaną przez pewien czas w Ischl. Arcyksiążę Albrecht odjechał przedwczoraj wieczorem do Berna dla odwiedzenia Arcyksięcia Karola Ferdynanda. Arcyksiążę Ernest przybył d. 5. do Werony.

Jego minister sprawiedliwości Komers przybył tu z Krakowa. Poseł szwedzki Mr. Due wrócił z urlopu do Wiednia. Ces. mex. minister hrabia Barandiaran przybył tu wczoraj z Paryża. Prezydent najwyższego trybunału Schmerling wyjeżdża w sobotę za urlopem do Ischl.

(*Wybory reprezentacji powiatowych w Czechach.*) Więcej jak trzy czwarte części wszystkich reprezentacji powiatowych Czech są albo już ukonstytuowane albo ukonstytuowanie ich jest bardzo bliskie. Ogółem Czechy będą miały 200 reprezentacji powiatowych, ponieważ 7 powiatów politycznych których ludność nie dochodzi 10.000 dusz, będą co do reprezentacji powiatowej połączone z powiatami sąsiednimi. Z 200 reprezentacji powiatowych już 148 części weszły w życie częścią się konstytuują ponieważ wybory ich szefów zostały już potwierdzone; w 20 innych czynność ta jest w toku. W 21 powiatach wybory albo już zostały rozpoczęte, albo się w najbliższych dniach rozpoczną, w 4 powiatach wybory gminne niedawno zostały ukończone i teraz toczą się rozprawy nad wnioskami względem zestawienia ich reprezentacji powiatowych według pojedynczych grup. Pozostaje jeszcze 7 gmin w których reprezentacje powiatowe nie mogły przyjść do skutku, ponieważ z powodu reklamacji w kilku gminach, wybory gminne dotychczas nie zostały ukończone.

Portugalia.

Lizbona, 30. lipca. (*Wiadomości pobieżne.*) Do *Jen. Kor.* piszą: Powiodło się pośrednictwu tutejszego gabinetu zagodzić trwający oddawna spór między Anglią i Brazylią, i wkrótce już czasie zostaną odnowione stosunki dyplomatyczne między temi państwami. Zresztą jest położenie portugalskiego ministerstwa jak przedtem tak i teraz niepewne. Szeregi partyi ministeryalnej przeczają się w zatrzważający sposób, jak się to pokazało bardzo wyraźnie już dzisiaj przy otwarciu Kortezów.

Francya.

Paryż, 5. sierpnia. (*Różne wiadomości. — Dzienniki francuzkie o sprawie szleswicko-holsztyńskiej.*) Powszechna augsburska gazeta pisze z Paryża, iż rozterki między dwoma wielkimi mocarstwami niemieckimi głównie zajmują powszechną uwagę we Francyi. Dzienniki francuzkie jednak nie wierzą, ażeby przyjść miało do zupełnego zerwania, sądzą i owszem, iż Prusy ustąpią z przesadnych swych pretensyi. *Presse* przepowiada Prusom drugi Ołomuniec, tylko na innej podstawie jak w roku 1800, gdyż Austriya dziś Prusom wszystko to przyznała, co w ten czas odmawiała dla miłości pokoju. „Nie znając tajnych myśli gabinetu wiedeńskiego“ mówi *Presse*, możemy jednak zapewnić, iż jeżeli Austriya nie chce zupełnie zapomnieć o całej swej przeszłości i o wszystkich swych obowiązkach, w takim razie na dalsze ustępstwa przystać nie może. Załatwienie kwestyi Księstw nie jest już w Wiedniu; było ono w Regensburgu a dziś jest w Gasteinie. Jest ono w rękach Króla pruskiego, powierzone jego umiarkowaniu i poczuciu sprawiedliwości. Przedewszystkiem zaś zależy ono od śmiałości i stałości p. Bismarka, który przecież raz może pojmie, iż daleko więcej jest sławy w uratowaniu zagrożonego pokoju niż w uratowaniu teki ministeryalnej.

Wczoraj odbyła się w Fontainebleau parada brygady jazdy gwardyi generała du Barral, na którą Cesarzowa konno przyjechała. Księżniczka Anna Murat i hrabina Lourmel były także konno w orszaku Cesarzowej. Dziś Cesarzowa była w Paryżu, lecz znow do Fontainebleau powróciła. Hrabina Montijo, matka Cesarzowej, przybyła na kilka dni do Fontainebleau. — Hrabia Walewski przybył ma z kąpiel niemieckich, dla zajęcia się swym wyborem do ciała prawodawczego w departamencie des Landes. — Mówią, iż 3000 wojska posłane być mają z Algieryi do Meksyku. Książę Napoleon przybędzie w dn. 15. sierpnia do Paryża i uda się do zamku swego Prangins w Szwajcaryi, Księżna Klotylda zaś zostanie w Meudon. Wątpią bardzo, żeby Książę miał wzięść udział w uroczystości sierpniowej. Usiłowania, ażeby go nakłonić do zachowania prezydencyi wystawy 1866 roku spetzły dotąd na niczem. Zdaje się, iż Książę Napoleon od wszelkiego udziału w rządzie usunąć się postanowił.

Włochy.

(*Doniesienia z Neapolu.*) Stan zdrowia w prowincjach neapolitańskich jest pomyślny. Środki ostrożności są wykonywane z wielką energią. Przed wyspą Nisidą 50 okrętów odbywały temi dniami kwarantane.

Przy wyborach municypalnych okazało się tyle nieporządku i matactwa, że komisarz nadzwyczajny zarządzający sprawami municypalnemi widział się spowodowanym opieczętować urnę wyborczą i zarządzić śledztwo.

W prowincyi Terra di Lavoro wydane przez prefekta rozporządzenia ku stłumieniu rozbójnictwa, naganiają powszechnie jako tamujące wszelki ruch. Zabroniono bowiem udawać się w pole bez osobnego pozwolenia i zaopatrywać się w żywność na dłużej jak jeden dzień. Uzyskanie pozwolenia nieobecności w domu przez noc jeszcze większe nastęrcza trudności.

Niemcy.

Jego Mość Król pruski, jak donosi *Preuss. Staats-Anzeiger* z Gasteinu pod dniem 3go b. m., odbywa kuracyę kąpielną bez

przerwy, a chociaż przechadzki bywają przerywane z powodu ciągłej niepogody, Jego król. Mość ma się dobrze. Gabinetu wojskowy i cywilny składają relacje naprzemiennie, prezydent ministrów codziennie.

Dresd. Journal donosi pod dniem 5go b. m., że minister stanu Br. Beust rozpoczął dłuższy urlop i dnia 4go b. m. odjechał do Wiednia, z kąd uda się do Gastein.

Szwecya.

(*Zbliżenie się Rosyi.*) O wzajemnem odwiedzeniu się Królów Duńskiego i Szwedzkiego, tudzież o przybyciu Wielkiego Księcia rosyjskiego do Sztokholmu znajdujemy w korespondencji z Kopenhagi z dnia 2. sierpnia doniesienia, z których widać, że do tego wypadku przywiązują znaczenie polityczne wielkiej doniosłości, wzniesające obawę w krajach skandynawskich. Rzeczoną korespondencja opiewa: Odwiedziny Króla i następcy tronu duńskiego na dworze szwedzkim, który obecnie bawi w prowincyi Schonen w zamku Beckaskog będą jutro odwzajemnione. Zapowiedziano bowiem na jutro przybycie Króla Karola XV. do letniej rezydencji królewskiej w Bernstorff, w której niegdyś przemieszkiwał ten Monarcha, gdy jako Król duński musiał poprzestawać na 30.000 talarów dochodu. Król szwedzki krótko zabawi w Danii i powróci do swej stolicy. Albowiem już temi dniami wypłynę z Kronsztadu flota rosyjska złożona z 27 okrętów pancernych i szrubowych, która nie tylko ma krażyć po morzu bałtyckim, ale oraz powieźć Wielkich Książąt rosyjskich Konstantego i Alexego w odwiedziny do królewskiej rodziny w Sztokholmie. Wiadomość ta mocno zaniepokoiła tutejsze koła skandynawistów, uważające takie zbliżenie się do Rosyi za największe nieszczęście dla przyszłości Skandynawii, a szczególnie Danii. Jest także nie miłą niespodzianką dla kół narodowych szwedzko-norweskich, które poczytywały zawsze za najważniejszą misję dynastyi Bernadottów odzyskać Finlandyę. Pogłoskom o zaślubinach Królewicza Fryderyka z córką Króla szwedzkiego Ludwiką zaprzeczają stanowczo.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 6. sierpnia. (*Powracanie stosunków normalnych.*) Do *Jener. Kor.* piszą: Liczne oznaki zapowiadają tu wkrótce przywrócenie stosunków normalnych. Urządzone w roku 1862 po zaprowadzeniu stanu wojennego baraki na „saskim placu“, w których wojsko stało lato i zima, będą zupełnie opróżnione, co na wszelki sposób nada Warszawie spokojniejszą postać. Także nakazał namiestnik hrabia Berg, ażeby zabrany od roku 1863 na cele wojskowe „hotel europejski“, w którym jak wiadomo zamordowany został Dr. Herman Bartoldi, zwrócony został właścicielowi.

(*Nadzieja powrotu Wielkiego Księcia Konstantego*) na posadę Namiestnika do Warszawy, utrzymuje się jeszcze w niektórych kołach, prawdopodobnie jednak nie urzeczywistni się wkrótce, czego nowym dowodem jest następujące urzędowe ogłoszenie:

Ponieważ dwór Jego ces. Wysokości Wielkiego Księcia Konstantego Mikołajewicza został przeniesiony z Warszawy do Petersburga, przeto zarząd dóbr Jego ces. Wysokości pod Strelną, Pawłowskiem, Gdowem, tudzież wszystkich innych znajdujących się w państwie, pałacu i dworu Jego ces. Wysokości powierza się na nowo rzeczywistemu radcy stanu ochmistrzowi dworu Tengoborskiemu, z uwolnieniem koniuszego Bibikowa od tego urzędu, który nadal ma pełnić tylko funkcje koniuszego.

Rosya.

(*Nieporządki w Tyflisie.*) W dn. 27. i 28. czerwca, spokojność publiczna w Tyflisie nagle była zakłóconą z powodu wprowadzenia niektórych dodatkowych poborów na rzecz kasy miejskiej. Pobory te, mianowicie, zwiększona opłata od szynków i ustanowiony nowy podatek od koni pociagowych i wierzchowych, od zajmowanych ulic i placów pod skład materiałów budowlanych, tudzież od gliny i wapna wywożonych z gruntów miejskich, ustanowione były w małym rozmiarze i poprzednio rozpoznane w oddzielnej komisji, ustanowionej przez Namiestnika kaukaskiego, celem obmyślenia środków do urównania dochodów miasta Tyflisu z wydatkami. Ludzie źle intencyonowani i żywiący osobistą niechęć ku prezydentowi miasta, skorzystali z tej sposobności, by podburzyć ciemną część ludności opodatkowanej przeciwko władzom miejskim, za pomocą fałszywego wystawienia i rozszerzenia wiadomości: jakoby ustanowione podatki cięższe miały nie tylko wywyższone artykuły, ale wszelką ruchomą własność, nie wyłączając zwierząt domowych i drobiu, niemniej przedmiotów pierwszych potrzeb a nawet odzień. — 27. czerwca po południu zebrał się tłum ludzi różnego stanu, nie mających żadnego zatrudnienia, których w takim ludnym i różnobarwnym mieście jak Tyflis, nie brakuje. Tłum ten, popierany przez rzemieślników i handlarzy (amkarow), napadł na dom prezydenta miasta Szymazana Wartanowa i poborcy podatków Bazbeuk - Melikowa; pierwszy z nich zdołał ukryć się, a ostatni padł ofiarą rozhukanego motłochu. Przytem domy ich zostały znacznie zrujnowane, a ruchomości zniszczone i zrabowane. Dla powstrzymania wicherzycieli potrzeba było użyć siły zbrojnej wojsk znajdujących się w Tyflisie. Wieczorem tegoż dnia nieporządki ustały, ale nazajutrz wzburzenie się ponowiło: od rana wszystkie sklepy były zamknięte i tłum zaczął zbierać się za miastem na

przedmieściu Awłabarze. Obecność wojsk, rozstawionych w mieście, i przestrogi ze strony władzy wpłynęły na tłum, który się rozszedł; spokojność w mieście przywróconą została. Ofiarami tego smutnego wypadku byli czterech poległych i dziewięciu ranionych ze strony wicherzycieli. Dla wykrycia sprawców zaszyłych nieporządków ustanowiona jest oddzielna komisya. Ostatni telegram z Tyflisu z dn. 14. (26.) lipca donosi, że miasto jest zupełnie spokojne i wszędzie wrócił zwykły porządek.

Kronika.

(Wykaz aresztantów.) W c. k. dyrekcji policyi we Lwowie było aresztowanych w miesiącu lipcu r. b. 1042 osób. Z tych oddano 150 sądom karnym, 91 ukarała policya jako sąd, a 801 we własnym zakresie działalności. Wysłano z szubasem 213; magistratowi oddano do umieszczenia w domu robotczym 89, a do sprawdzenia przynależności do gminy 32. W szpitalu umieszczone 31 ułiczników.

(Ukarani woźnicy. W c. k. dyrekcji policyi we Lwowie ukarani zostali w miesiącu lipcu r. b. następujący woźnicy: Za nieprzystoite zachowanie się furmani doróżek Nr. 70 i 135. Za niedotrzymanie zamówienia fiaker Nr. 70 i furman doróżki Nr. 13. Za przekroczenie taksy furman doróżki Nr. 13 i Nr. 70. Za excesa fiaker Nr. 21 i furman doróżki Nr. 135. Za nieostrożną jazdę furman doróżki Nr. 133. Za odmówienie jazdy furman doróżki Nr. 70. Za przekroczenie taksy furman doróżki Nr. 132. Za przekroczenie regulaminu jazdy furman doróżki Nr. 159.

(Zerzyt siódmy) czasopisma poświęconego prawu i umiejętnościom politycznym zawiera: Rzec o stanowisku encyklopedycznem prawa karnego przez prof. M. K o c z y ũ s k i e g o. Sprawozdanie z uchwał zapadłych na piątym posiedzeniu międzynarodowego kongresu statystycznego w Berlinie w dniach 6. — 12. września 1863 r. przez Mieczysława M a r a s s e. (Dokoń.) Instytucje Gaja, polepszył, uwagami opatrzył i pierwiotwór dodał Dr. Teodor D y d y ũ s k i (krytyczny rozbiór) p. prof. Dra. Z o l l a. (Dokoń.) Uwagi o dzisiejszym stanie umiejętności skarbowej przez Dra. Józefa Bohdana O c z a p o w s k i e g o. Wiadomości literackie. Korespondencja naukowa. Praktyka sądowa. Bibliografia.

(Wystawa księgarska.) Stowarzyszenie księgarzy austriackich stosownie do swoich statutów urządziła wystawę nowych plodów literackich i artystycznych odbyć się mającą podczas trzeciego jeneralnego zgromadzenia w dniu 18go b. m. Wystawa ta ma na celu okazać, co handle księgarskie i artystyczne dokonały na tem polu w ciągu trzech lat ostatnich. Ale komitet wystawy powziął myśl rozszerzyć wystawę w ten sposób, aby się stała obrazem produkcji literackiej i artystycznej w całej Austrii. Prócz przedsiębiorstw prywatnych dziennikarstwo szczególnie będzie uwzględnione. Mają być zestawione wszystkie dzienniki austriackie w jakimkolwiek języku wychodzą i jakimkolwiek tendencjom są poświęcone.

(Trzęsienie ziemi w Syceylii) W okolicy Katanii było niedawno straszliwe trzęsienie ziemi. W nocy z 18. na 19. lipca wieś Fondo di Maschia położona na wschodniej pochyłości Etny zamieniona została w stos gruzów, i w czterech wsiach sąsiednich zapadło się mnóstwo domów. W Fondo di Maschia z 150 domów ani jeden nie ocalał. Z pod gruzów wydobyto 61 zwłok ludzkich, z rannych zaś wielu są już bez nadziei życia. Trzęsienie ziemi sięgało aż do Aci Reale, lecz tam nie zrzędzito szkody. Z miast sąsiednich przybyło z pomocą kilka osób na miejsce nieszczęścia. Przedstawił się im widok trudny do opisanja. Matki, które prawie cudem ocalały, szukają w zwaliskach zwłok swoich dzieci; pogrążeni w rozpacz ojcowie siedzą nad trupami żon, córek i synów. Prefekt Katanii zarządził składki na nieszczęśliwych, a minister spraw wewnętrznych zaasygnował dla nich w drodze telegraficznej pewną sumę pieniężną.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Przemysł, 4. sierpnia. Następujące ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w II. połowie z. m. były na targach w obwodzie Przemyskim:

	Miejscetargu:											
	Przemysł		Jaworów		Mościska		Sąd. Wisznia		Radymno		Nizankowice	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
waluta austriacka												
Mec pszenicy . . .	3	10	4	.	3	30	2	85	3	.	2	38
„ żyta . . .	2	20	2	60	2	44	2	12	2	.	1	95
„ jęczmienia . . .	2	17	2	50	2	40	1	85	1	50	1	70
„ owsa . . .	1	60	1	60	1	52	1	40	1	25	1	10
„ hreczki . . .	2	50	2	40	2	45	2	15
„ kukurudzy
„ ziemniaków . . .	1	55	1	.	1	60	.	.	1	.	.	.
Cetnar siana . . .	1	7	.	70	1	10	.	80	1	.	.	.
„ wełny
„ nasienia koniczu
Sąg drzewa twardego . . .	7	.	8	.	8	.	5	60	6	.	6	12
„ „ miękkiego . . .	5	37	5	50	6	50	4	20	4	50	4	7
Funt mięsa wołowego	15	.	11	.	12	.	11	.	10	.	10
Mas okowity	96	.	44	.	58	.	.	.	60

Wiedeń, 8. sierpnia. (*Targ na woły.*) Na naszym wczorajszym targu było 1556 wołów węgier., 1318 galic. i 206 krajowych. Z tych sprzedano na potrzebę miejscową 1341 sztuk, na

ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW

GALICYJSKIEGO TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO

⌘ Za I półrocze 1865. ⌘

Z Dyrekcji gal. Towarzystwa Kredytowego.

Lwów dnia 30 Czerwca 1865.

Kazimierz Hrabia Krasicki,
Prezes.

L W Ó W,

W DRUKARNI ZAKŁADU NARODOWEGO IMIENIA OSSOLIŃSKICH

1865.

a. Pożyczki hipoteczne:

Stan pożyczek hipotecznych z końcem Grudnia 1864
 Na I półroczu 1865 zabezpieczono i wydano

Z tego umorzono: { ratami według planu umorzenia
 { spłatami nad plan umorzenia gotówką
 { " " " " listami zastawnymi

Pozostało z końcem tego półroczu { na dobrach hipotecznych
 { w kasie gotowizną

Razem

Od zaprowadzenia Towarzystwa kredytowego w roku 1845 po koniec
 I. półroczu 1865 wypożyczono na hypotekę dóbr ziemskich

Spłacono z nich: { według planu gotowizną
 { nad plan spłatami dobrowolnemi gotówką
 { " " " " listami zastawnymi

Pozostała na hypotekach summa powyższa
 a w kasie kwota od losowania pozostała

Summa ze stanem ważnych listów zastawnych zgodna

b. Kwota umarzająca:

Od losowania za II półroczu 1864 pozostała ilość
 Za I półroczu 1865 przypadło na umorzenie kapitału

Z tego przeznaczono do losowania
 Zostało na II półroczu 1865 w kasie

Od istnienia Towarzystwa kredytowego spłacono { według planu
 na umorzenie pożyczek hipotecznych { nad plan gotowizną

Przeznaczono zaś do losowania po koniec I półroczu 1865

Została w kasie ilość powyższa

c. Odsetki od pożyczek hipotecznych i od listów zastawnych.

Na prowizję przypadło ze spłat ratalnych za I półroczu 1865
 Za kupony od ważnych listów zastawnych w obiegu będących należy się zaś
 Przewyżka z ułamków powstała
 przeszła według §. 24 ustaw na fundusz rezerwowy.

Za cały czas bytu Tow. Kredyt. wnoszą odsetki od pożyczek hipotecznych
 Prowizya zaś za przypadłe kupony

Zyskał więc fundusz rezerwowy ogółem

	Pojedynczo Wal. Austr.		Razem Wal. Austr.	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Stan pożyczek hipotecznych z końcem Grudnia 1864	16.699.556	65		
Na I półroczu 1865 zabezpieczono i wydano	335.300		17.034.856	65
Z tego umorzono: { ratami według planu umorzenia	169.517	6 ² / ₄		
{ spłatami nad plan umorzenia gotówką	233	76 ² / ₄		
{ " " " " listami zastawnymi	51.545		221.295	83
Pozostało z końcem tego półroczu { na dobrach hipotecznych			16.813.560	82
{ w kasie gotowizną			69	18
Razem			16.813.630	
Od zaprowadzenia Towarzystwa kredytowego w roku 1845 po koniec I. półroczu 1865 wypożyczono na hypotekę dóbr ziemskich			21.779.855	
Spłacono z nich: { według planu gotowizną	3.829.255	74 ¹ / ₄		
{ nad plan spłatami dobrowolnemi gotówką	96.895	43 ³ / ₄		
{ " " " " listami zastawnymi	1.040.165		4.966.294	18
Pozostała na hypotekach summa powyższa			16.813.560	82
a w kasie kwota od losowania pozostała			69	18
Summa ze stanem ważnych listów zastawnych zgodna			16.813.630	
b. Kwota umarzająca:				
Od losowania za II półroczu 1864 pozostała ilość	78	35		
Za I półroczu 1865 przypadło na umorzenie kapitału	169.700	83	169.779	18
Z tego przeznaczono do losowania			169.710	
Zostało na II półroczu 1865 w kasie			69	18
Od istnienia Towarzystwa kredytowego spłacono { według planu	5.829.093	74 ¹ / ₄		
na umorzenie pożyczek hipotecznych { nad plan gotowizną	96.895	43 ³ / ₄	3.925.989	18
Przeznaczono zaś do losowania po koniec I półroczu 1865			3.925.920	
Została w kasie ilość powyższa			69	18
c. Odsetki od pożyczek hipotecznych i od listów zastawnych.				
Na prowizję przypadło ze spłat ratalnych za I półroczu 1865			340.709	37
Za kupony od ważnych listów zastawnych w obiegu będących należy się zaś			340.697	70
Przewyżka z ułamków powstała			11	67
przeszła według §. 24 ustaw na fundusz rezerwowy.				
Za cały czas bytu Tow. Kredyt. wnoszą odsetki od pożyczek hipotecznych			11.146.711	88 ³ / ₄
Prowizya zaś za przypadłe kupony			11.146.407	
Zyskał więc fundusz rezerwowy ogółem			504	88 ³ / ₄

a. Wynikłość zarządu w I półroczu 1865.

Przychody:

	Pojedynczo Wal. Austr.		Razem Wal. Austr.	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Z opłat za wygotowanie listów zastawnych	286	47 ³ / ₄		
Prowizyi od zaliczek	8.551	49		
" " listów zastawnych	14.639	72		
" " innych efektów	1.042	98 ³ / ₄		
" za zwłokę	3.802	35		
" " eskontowanie	1.027	94		
Czysty dochód z gmachu Towarzystwa kredytowego	3.279	73 ³ / ₄		
Z nadzwyczajnych wpływów	158	30		
Z ułamek w funduszu umarzającym	11	67	32.780	66 ³ / ₄

Wydatki:

*) Z umniejszenia zapasu własnych listów zastawnych	3.339	76		
Płace Dyrektorów, urzędników i sług	16.124	50		
Diurny	1.530	20		
Pensye, buchaltera, wdów i sierot	1.131	78		
Wynagrodzenia i wsparcia	830			
Potrzeby kancelaryjne	1.549	20		
Stęple do kuponów i kosza pocztowe	2.501	42		
Czynsz najmu ubikacyj dla Towarzystwa kredytowego	2.300			
Koszta druku wygotowania listów zastawnych	1.487	20		
Podatek dochodowy od własnych funduszy	1.413	37		
Nadzwyczajne wpływy	157			
Należności bankowe i sensalne	139	55		
Strata przy zużyciu sprzętów i maszyn wynika	447	8	32.951	6

Okazuje się niedobór

170 39³/₄

*) Zmniejszenie to wynika tylko w porównaniu z nominalną wartością listów zastawnych; w porównaniu zaś z obiegową wartością tychże, okazałby się jeszcze zysk 1.718 zł. 84³/₄ kr. w. a.

b. Stan majątku.

Majątek Towarzystwa kredytowego wynosił z końcem II półrocza 1864
 Od tego niedobór z tego półrocza

Okazuje się stan majątku z dniem 30 Czerwca 1865

a ten wynika następnie:

Stan czynny:

W gotowiznie
 W listach zastawnych podług wartości imiennej
 W innych rządowych papierach
 Wartość realności podług kosztu
 " sprzętów i narzędzi
 zaliczek procentujących
 u domów handlowych
 innych danych zaliczek
 W wierzytelnościach, a to: } zaległych prowizyi
 " czynszów z realności
 " rat funduszu umarzającego

Stan dłużny:

Nieodebranych prowizyi za kupony
 Zaległych kapitałów za wylosowane listy zastawne
 Wpłaty rat na przyszły rachunek
 Zaległych płac
 Domom handlowym
 Innych, różnym należących się zaliczeń

Czysty stan majątkowy jak wyżej
 Otrzymany fundusz zakładowy wynosił

Ogół pomnożenia majątku od założenia Towarzystwa kredytowego

	Pojedynczo Wal. Austr.		Razem Wal. Austr.	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Majątek Towarzystwa kredytowego wynosił z końcem II półrocza 1864	1.003.516	75		
Od tego niedobór z tego półrocza	170	39 ² / ₄		
Okazuje się stan majątku z dniem 30 Czerwca 1865			1.003.146	35 ² / ₄
Stan czynny:				
W gotowiznie	37.164	88		
W listach zastawnych podług wartości imiennej	723.675			
W innych rządowych papierach	31.062	50		
Wartość realności podług kosztu	178.259	19		
" sprzętów i narzędzi	8.885	78		
zaliczek procentujących	406.969	71		
u domów handlowych	132.895	74 ² / ₄		
innych danych zaliczek	2.378	83 ² / ₄		
W wierzytelnościach, a to: } zaległych prowizyi	2.544			
" czynszów z realności	52	50		
" rat funduszu umarzającego	98.732	79	1.622.620	95
Stan dłużny:				
Nieodebranych prowizyi za kupony	286.760	80		
Zaległych kapitałów za wylosowane listy zastawne	185.275			
Wpłaty rat na przyszły rachunek	44.805	96		
Zaległych płac		20		
Domom handlowym	101.935	77 ² / ₄		
Innych, różnym należących się zaliczeń	676	21	619.474	57 ² / ₄
Czysty stan majątkowy jak wyżej			1.003.146	35 ² / ₄
Otrzymany fundusz zakładowy wynosił			551.238	90 ² / ₄
Ogół pomnożenia majątku od założenia Towarzystwa kredytowego			451.907	45

D. Ogólny ruch kasowy.

	W gotowiznie Wal. Austr.		W efektach w wartości nominalnej	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Zapas kasowy z końcem II półrocza 1864	17.803	2	1 541.808	64
W tem półroczu wpłynęło	1.176 253	72	1.897.509	50
Summa wpływów	1.194 056	74	3.439.318	14
Wyплаты czyniły	1.156.891	86	1.974.200	
Reszta kasowa z końcem I półrocza 1865	37.164	88	1.465.118	14

Z wydziału rachunkowego gal. Towarzystwa kredytowego.

Lwów, dnia 30 Czerwca 1865.

Sylwester Woiski
Naczelnik wydziału rachunkowego.

